
 
 
 
 
 
 
Dipartimento per le produzioni zootecniche DETERMINAZIONE N. 877 

DEL 16/12/2014 

 

1 
 

 

Oggetto: Manifestazione di interesse relativa al progetto esecutivo Benessere Animale-
attività informative/divulgative nel comparto ovicaprino - Mis. 111 del P.S.R. 2007/2013 
della Regione Sardegna .  Domanda di aiuto STDR/PSR/111/2013/2. - Approvazione del 
bando per manifestazione d’interesse a partecipare a viaggio studio.  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PRODUZIONI ZOOTECNICHE 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie LAORE Sardegna, AGRIS Sardegna ed ARGEA 

Sardegna". 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale regionale 

dell'organizzazione degli uffici della Regione e successive modifiche. 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 dal 3 

febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 

25/37 del 3 Luglio 2007. 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 recante "Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

degli enti, istituti ed aziende regionali e successive modifiche. 

VISTO   il Decreto del presidente  n. 78 del  08 Luglio 2014 con cui  è stato nominato  come 

Direttore Generale dell’Agenzia LAORE Sardegna alla Dott.ssa Maria Ibba. 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia n. 60/2013 del 26 agosto 2013 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Produzioni Zootecniche 

dell'Agenzia LAORE Sardegna al Dott. Sandro Francesco Ciccu. 

PREMESSO CHE 

- Con delibera della Giunta Regionale n° 34/15 del 07/08/2012 è stato dato avvio alla 

misura 111 del PSR 2007/2013 della Regione Sardegna ”Azioni nel campo della 

formazione professionale e dell’informazione, compresa la diffusione di conoscenze 

scientifiche e di pratiche innovative, rivolte agli addetti dei settori agricolo, alimentare  e 

forestale”  

- Con la Convenzione-Accordo di collaborazione n.20926/II. S.4, stipulata in data 

29/10/2012 tra la Direzione dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale e 

l’Agenzia Laore Sardegna, le parti si impegnano a collaborare per lo svolgimento delle 



 
 
 
 
 
 
Dipartimento per le produzioni zootecniche DETERMINAZIONE N. 877 

DEL 16/12/2014 

 

2 
 

 

attività finalizzate alla realizzazione della Misura 111, secondo gli indirizzi contenuti nel 

“Programma di attività per le azioni di informazione rivolte agli addetti del settore agricolo 

e alimentare” approvato con DGR n°34/15 del 07/06/2012 e specificate nei progetti 

esecutivi presentati dalla Agenzia Laore Sardegna contestualmente alle domande di 

aiuto a valere sulla Misura 111; 

- Con Determinazione n°2318/37 del 07/02/2013 del Direttore del Servizio 

Programmazione Controllo e Innovazione in Agricoltura dell’Assessorato dell’Agricoltura 

e Riforma Agro Pastorale sono state approvate le “disposizioni per l’attuazione della 

Misura 111 del PSR 2007/2013; 

- Con la nota n 15782 è stata presentata ad Argea Sardegna la domanda di aiuto 

(STDR/PSR/111/2013/2) che prevede un contributo pari a € 453.020,00 al netto di IVA  

per il progetto “BENESSERE ANIMALE” (attività informative/divulgative nel comparto 

ovicaprino), riguardante una attività informativa relativa al miglioramento delle condizioni 

di benessere degli animali e della qualità igienico sanitaria del latte attraverso 

l’introduzione di innovazioni tecnologiche inerenti il campionamento del latte rivolta agli 

imprenditori agricoli del comparto ovicaprino; 

- Con nota n°  0106552 del 11/12/2013 l’ARGEA trasmette all’Agenzia Laore la 

Determinazione di concessione n 6242 del 11/12/2013 del Direttore dell’Area di 

coordinamento Istruttorie con la quale si concede il contributo a fondo perduto di € 

395.488,92, in favore dell’Agenzia Laore Sardegna,   per il progetto: “BENESSERE 

ANIMALE” (attività informative/divulgative nel comparto ovicaprino) 

- Con determinazione del Direttore del servizio produzioni zootecniche n 789/2013 del 19 

dicembre 2013 con la quale vengono accertate ed impegnate le somme necessarie alla 

realizzazione del progetto “BENESSERE ANIMALE”.  

- Il progetto “BENESSERE ANIMALE” ha l'obiettivo di favorire la crescita professionale 

degli operatori del settore ovicaprino, integrare le azioni previste dalla misura 215 

Benessere degli Animali del PSR della Regione Sardegna per  il miglioramento del 

benessere degli animale e della qualità igienico sanitaria del latte ovicaprino destinato 



 
 
 
 
 
 
Dipartimento per le produzioni zootecniche DETERMINAZIONE N. 877 

DEL 16/12/2014 

 

3 
 

 

alla commercializzazione e trasformazione; nonché contribuire alla valorizzazione delle 

produzioni casearie espresse dal territorio regionale. 

- Nell’ambito del progetto approvato con nota n°0106552 del 11 dicembre 2013 

dell’ARGEA tra le iniziative, è compresa l’organizzazione di viaggi studio in territorio 

extraregionale, per operatori agricoli del comparto ovicaprino, accompagnati da due tutor 

interni dell’Agenzia. L’iniziativa vuole far conoscere metodologie di campionamento e 

controllo della qualità del latte ovino e vaccino, adottate e consolidate in altre regioni  ad 

alta vocazione zootecnica ed in particolare dalla regione Piemonte nell’ambito del 

progetto a partecipazione multidisciplinare “Bovilat” , attualmente al 4° anno di 

applicazione presso il sistema degli allevamenti da latte bovini piemontesi.  

si prevede la visita presso l’organizzazione di produttori ovicaprini locali  “consorzio del 

Murazzano DOP”, per un confronto tra gli allevatori delle 2 regioni inerenti le  tecniche di 

gestione degli allevamenti, i controlli di qualità e le strategie di valorizzazione delle 

produzioni casearie a denominazione di origine. 

Obiettivo dell’iniziativa oltre che di conoscenza, è quello di ricercare analogie con il 

sistema di campionamento del latte implementato dal 2011 dall’Agenzia Laore 

nell’ambito delle azioni del progetto di Miglioramento della Qualità del Latte ovicaprino 

regionale (acronimo P.Q.L.) e individuare soluzioni organizzative opportune a migliorare 

ed ottimizzare le attività di controllo della qualità del latte conferito dai produttori ovi 

caprini della regione Sardegna, nonché la condivisione di strategie atte alla 

valorizzazione delle produzioni casearie ovicaprine  

RITENUTO CHE:  

- è intenzione dell’Agenzia Laore organizzare, nell’ambito del progetto BENESSERE 

ANIMALE  n° 2 viaggi studio di approfondimento per un gruppo di 25 persone, destinato 

prioritariamente a imprenditori beneficiari del PSR Sardegna 2007/13 misura 215, 

finalizzato ad osservare l’approccio multidisciplinare e le metodiche adottate dalla 

regione Piemonte per il monitoraggio della qualità del latte (progetto “BOVILAT”); 



 
 
 
 
 
 
Dipartimento per le produzioni zootecniche DETERMINAZIONE N. 877 

DEL 16/12/2014 

 

4 
 

 

- nella individuazione dei beneficiari del viaggio studio, che dovranno avere, comunque, 

quale requisito essenziale quello di allevatore professionale  di ovini e caprini, data la  

particolarità dell’oggetto del viaggio studio, sarà data priorità agli allevatori che rivestono 

ruoli societari presso le strutture di trasformazione e le organizzazioni di produttori 

operanti nel territorio della regione Sardegna , che hanno aderito al progetto “Piano 

qualità latte- azione lattoprelevatori”. 

- ai sensi dell’art. 6 della L.R. 31/98 e s.m.i. è necessario avviare una procedura 

comparativa disponendo l’avvio di un avviso pubblico di manifestazione d’interesse a 

partecipare a tale iniziativa; 

- per l’attuazione della procedura è necessario  incaricare il dott. Mario Cangemi, 

coordinatore dell'unità Organizzativa “Produzione latte” come responsabile del 

procedimento di individuazione e selezione dei partecipanti. 

DETERMINA 

I. DI INDIRE la manifestazione d’interesse per la partecipazione ai viaggi studio previsti 

nell’ambito del progetto BENESSERE ANIMALE (attività informative/divulgative nel 

comparto ovicaprino) - Mis. 111 del P.S.R. 2007/2013 

II. DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico per la manifestazione suddetta, allegato alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, corredato dal fac- simile di 

domanda da presentare da parte dei candidati interessati; 

III. DI PROVVEDERE alla pubblicazione dell’avviso pubblico, corredato dal fac-simile sopra 

citato, sul sito della Regione, sezione “bandi e selezioni”, sul sito internet istituzionale 

dell’Agenzia, sull’albo delle pubblicazioni ufficiali dell’Agenzia e nella rete telematica interna; 

IV. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Direttore Generale dell’Agenzia 

Laore Sardegna; 

V. DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi della L.R. 

14/1995  

Il Direttore del Servizio Produzioni Zootecniche 

Sandro Francesco Ciccu 


